2023 年 1-10 月，我国天然气表观消费量 3188 亿方，同比增长 7.4%；产量 1896 亿方，同比增

长 6.2%；进口天然气 1342 亿方，同比增长 8.8%；对外依存度 40.5%。

图8：我国天然气供需及对外依存度

资料来源：Wind，中国银河证券研究院

据《世界能源蓝皮书：世界能源发展报告（2022）》显示，2022-2026 年中国天然气产量稳步提

升，新增天然气产量将更多来自非常规气田及海上气田，预计 2026 年中国天然气产量将达 2587 亿

立方米。中国天然气表观消费量稳步增长，预计 2026 年中国天然气表观消费量将达 4868 亿立方

米，2022-2026 年年均复合增长率约为 5.9%。未来，我国天然气的发展仍然与天然气的经济性存在

较大关联。中国石化集团经济技术研究院预测数据显示，2030 年和 2040 年我国天然气需求量将达

5190 亿立方米和 6155 亿立方米。我们认为，在我国城镇化率逐渐提升、天然气管网布局日趋完善，

以及环境治理等多重因素推动下，我国天然气需求仍将处于黄金发展期，未来发展潜力和增量空间

巨大。

（二）油价显著影响行业盈利，预计 2023 年中高位运行

原油成本占企业营业成本的 40%-70%左右，因此油价的高低直接影响到石油化工行业的盈利

能力。单从原料成本角度来看，低油价对石油化工产业是利好，不仅是在原料端降低了成本，而且

有助于降低燃动力消耗等其他成本，增强石油化工行业的盈利能力。在高油价水平下，上游开采行

业非常受益，但对下游石油化工行业来说，由于市场竞争激烈，很多产品无法实现成本的向下转移，

使得价差收窄，行业盈利空间将被大幅缩小，企业盈利能力承压。

石油化工行业盈利与油价水平和走势息息相关。通常 Brent 油价在 50 美元 /桶以下区间，行业

处在高盈利区间，油价越低盈利能力越强；在 50-70 美元 /桶的中油价水平下，石油化工行业虽然

较低油价水平盈利能力有所下降，但依然处在合理范围内；若油价突破 70 美元 /桶，继续向高位上

涨，行业盈利将大度缩窄。需要注意，在油价持续下跌或者持续上涨情形下，由于库存收益的存在，

行业盈利能力将受到显著影响。

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

(500)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

产量（亿方） 进口量（亿方） 出口量（亿方）

对外依存度（右轴） 产量增速（右轴） 需求增速（右轴）

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份有限公司免责声明。 8

[Table_ReportTypeIndex] 行业动态报告/石油化工行业

图9：油价高低与石油化工行业盈利能力关系

资料来源：Wind，中国银河证券研究院

2022 年油价先扬后抑、价格重心抬升，Brent 和 WTI 年度均价分别为 99.04 美元 /桶和 94.30 美

元 /桶，油价涨幅分别为 39.6%和 38.5%。其中，上半年供给端主导国际油价，尤其是俄乌冲突爆发，

市场担忧俄罗斯原油产量大幅下降；下半年美联储激进加息引发市场对远期经济衰退的担忧，需求

端主导国际油价。Q1，Brent 和 WTI 季度均价分别为 97.90 美元 /桶、94.72 美元 /桶，Brent 季度均价

同比上行 59.7%、环比上行 22.9%；Q2，Brent 和 WTI 季度均价分别为 111.98 美元 /桶、108.58 美元

/桶，Brent 季度均价同比上行 62.1%、环比上行 14.4%。Q3，Brent 和 WTI 季度均价分别为 97.70 美

元 /桶、91.64 美元 /桶，Brent 季度均价同比上行 33.4%、环比下降 12.8%。Q4，Brent 和 WTI 季度均

价分别为 88.63 美元 /桶、82.56 美元 /桶，Brent 季度均价同比上行 11.3%、环比下降 9.3%。

1 月，油价重心窄幅抬升。一方面，据中国疾控中心数据显示，我国核酸检测阳性率在 2022 年

12 月 25 日达高峰（29.2%），抗原检测阳性率在 12 月 22 日达高峰（21.3%），并均于 2023 年 1 月

下旬降至 6%以下。疫情扰动逐步减弱，中国经济回暖预期较强，需求预期边际改善刺激油价低位

反弹。另一方面，欧美经济衰退预期仍存，且俄罗斯原油出口仍较为强劲。Brent 和 WTI1 月均价分

别为 84.00、78.32 美元 /桶，环比涨幅分别为 3.27%、2.34%。

2 月，油价重心窄幅下降。供应端来看，2 月 5 日欧盟对俄罗斯海运石油产品限价机制正式生

效，为回应西方“限价”，2 月 10 日俄罗斯宣布 3 月计划减产原油 50 万桶 /日，减产幅度约 5%。

OPEC+维持此前的生产政策不变，美国原油产量缓慢增长。需求端来看，美国 1 月核心 PCE 物价

指数年率反弹加剧了市场对美联储激进加息的担忧，欧美经济衰退预期仍存。疫情扰动逐步减弱，

中国经济改善预期较强，EIA 预计 2023 年全球石油消费需求增长 200 万桶 /日，其中中国石油消费

预计增长 90 万桶 /日。Brent 和 WTI2 月均价分别为 83.54、76.90 美元 /桶，环比跌幅分别为 0.55%、

1.81%。

3 月，油价重心延续回落。一方面，3 月 21 日俄罗斯宣布将减产原油 50 万桶 /日的措施由 3 月

底结束延长至 6 月底结束，OPEC+维持此前的生产政策不变，美国原油产量缓慢增长。另一方面，

疫情扰动减弱，中国原油消费存回升预期，但硅谷银行、瑞信银行风险事件影响仍具有不确定性，

欧美经济衰退预期仍存，原油消费增速仍受压制。Brent 和 WTI3 月均价分别为 79.21、73.39 美元 /

桶，环比跌幅分别为 5.18%、4.57%。

4 月，油价重心略有回升。供给端来看，多个 OPEC+国家 4 月 2 日宣布从 5 月起实施自愿减